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Annotatsiya: Maqolada o‘zbek xalq og‘zaki ijodi namunalarining bolalar adabiyotidagi badiiy, g‘oyaviy va tarbiyaviy 
ahamiyati tahlil qilinadi. Shuningdek, xalq an’analarining zamonaviy bolalar yozuvchilari ijodida qanday tarzda davom 
etayotgani haqida so‘z yuritiladi. Tadqiqot jarayonida ertak, maqol va topishmoqlarning bolalar tafakkurini rivojlantirish-
dagi roli misollar orqali yoritilgan.

Kalit so‘zlar: xalq og‘zaki ijodi, bolalar adabiyoti, ertak, maqol, topishmoq, tarbiya, an’ana, ma’naviy qadriyat.
Abstract: The article analyzes the artistic, ideological, and educational significance of examples of Uzbek folklore in 
children’s literature. It also discusses how folk traditions continue in the works of contemporary children’s writers. During 
the research process, the role of fairy tales, proverbs, and riddles in developing children’s thinking is illustrated through 
examples.

Key words: folklore, children’s literature, fairy tale, proverb, riddle, education, tradition, spiritual value.
Аннотация: В статье анализируется художественное, идейное и воспитательное значение образцов узбекского 
устного народного творчества в детской литературе. Также рассматривается, каким образом народные традиции 
продолжаются в творчестве современных детских писателей. В ходе исследования на примерах раскрывается 
роль сказок, пословиц и загадок в развитии мышления детей.

Ключевые слова: устное народное творчество, детская литература, сказка, пословица, загадка, воспитание, 
традиция, духовная ценность.

KIRISH
Bola shaxsining shakllanishi murakkab psixologik-pedagogik jarayon bo‘lib, unda biologik, ijtimoiy, madaniy 

va ma’naviy omillar o‘zaro chambarchas bog‘lanib, kompleks tarzda ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu jarayonda folklor - 
xalq og‘zaki ijodi materiallari va ulardan kelib chiqqan bolalar adabiyoti asarlari alohida o‘rin egallaydi. Folklor 
motivlari bola ongiga, his-tuyg‘ulariga va xulq-atvoriga ko‘p qatlamli ta’sir ko‘rsatib, uning xarakter xususiyatla-
rini, dunyoqarashini va qadriyatlar tizimini shakllantirishga xizmat qiladi. Ushbu bo‘limda biz folklor motivlarining 
bolalar xarakteri shakllanishidagi o‘rnini psixologik, pedagogik, etnomadaniy va aksiologik nuqtai nazardan 
tahlil qilamiz.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Xarakter - shaxsning barqaror xulq-atvor xususiyatlari, qadriyat yo‘nalishlari va munosabatlar tizimini 

ifodalovchi murakkab psixologik tuzilmadir. Boshlang‘ich maktab yoshida, ya’ni 6–10 yoshda xarakterning 
asosiy yo‘nalishlari shakllana boshlaydi: bu yoshda bola atrofidagi dunyoga, o‘ziga, boshqa odamlarga va 
faoliyatga nisbatan barqaror munosabatlarini hosil qiladi. L.S. Vygotskiyning madaniy-tarixiy psixologiya nazari-
yasiga ko‘ra, bolaning psixik rivojlanishi madaniy vositachilik orqali amalga oshadi: bola kattalardan (avval - 
yaqin atrofdagilardan, keyinchalik - kengroq madaniy doiradan) o‘zlashtirgan ramzlar, narrativlar va xulq-atvor 
namunalari uning ichki ruhiy faoliyatining tashkilotchilariga aylanadi. Folklor - aynan shu madaniy vositachilik
ning eng qadimiy va universal shakllaridan biri bo‘lib, u avlodlardan avlodlarga uzatiladigan ma’naviy-axloqiy 
tajribalar va dunyoqarash modellarini bola ongiga yetkazadi.

Bruno Bettelxaymning “Sehrning ahamiyati” (The Uses of Enchantment, 1976) nomli klassik asarida xalq 
ertaklarining bola psixologik rivojlanishidagi o‘rni chuqur tahlil qilinadi. Bettelxaymning psixoanalitik talqiniga 
ko‘ra, ertaklar bolaga nozik bilinch ostidagi qo‘rquvlar, tashvishlar va konfliktlarni ramziy shaklda hal qilish 
imkoniyatini beradi. Ertaklarda uchraydigan motivlar - qahramon va dushman qarama-qarshiligi, sehrli yordam-
chining paydo bo‘lishi, sinovlar va ularni yengish, oxir-oqibat g‘alaba - bolaning bilinch ostidagi konfliktlarini 
ramziy darajada hal qilishga, “yomon” va “yaxshi” his-tuyg‘ularni integratsiya qilishga, atrofdagi dunyoning 
murakkabligi bilan kelishishga yordam beradi. Bettelxaym ta’kidlashicha, ertaklarning shifobaxsh ta’siri ularning 
ma’lum motivlarni qayta-qayta takrorlashida - bola shu motivlar orqali o‘z ichki dunyosini tartibga soladi va 
xarakterining barqaror tuzilmalarini hosil qiladi.

O‘zbek folkloridagi ertaklar - masalan, “Suskan”, “Tulki bilan turna”, “Bo‘ri va echkilar”, “Kenja botir” kabi 
mashhur asarlarda - Bettelxaym aniqlagan universal ertak strukturasi va motivlari mavjud bo‘lib, ular o‘zbek 
bolalariga ham xuddi shunday psixologik-terapevtik ta’sir ko‘rsatadi. “Kenja botir” tipidagi ertaklarda kichik 
o‘g‘ilning katta akalardan o‘tib qahramonlik qilishi, sinovlardan o‘tib pravdani topishi - bu syujet bolaga o‘z 
imkoniyatlariga ishonish, qiyinchiliklardan qo‘rqmaslik va katta orzular bilan yashash kerakligini ramziy dara-
jada o‘rgatadi. Folklorshunos M. Jo‘rayevning ta’kidlashicha, “Kenja botir” obrazining mashhurligi bejiz emas 
- u o‘zbek bolasining (umuman, har qanday bolaning) “kichik” ekanidan kelib chiqadigan tabiiy zaiflik tuyg‘usini 
g‘olibona ifoda etadi va bu tuyg‘uni g‘alaba va tan olinish bilan tugaydigan narrativ orqali ijobiy yo‘nalishga 
yo‘naltiradi.

Vladimir Proppning “Sehrli ertaklarning morfologiyasi” (1928) asarida tasvirlangan ertak strukturasi - qahra-
monning uydan ketishi, sinovlardan o‘tishi, sehrli yordamchini topishi, dushman bilan to‘qnashuvi va g‘alabasi, 
vatanga qaytishi va mukofotlanishi - bu nafaqat adabiy tahlil uchun, balki rivojlanish psixologiyasi uchun ham 
muhim modeldir. Bola ertaklardagi qahramon yo‘liga ergashib, uning bosqichlarini kuzatib, ramziy darajada 
o‘zining ham hayotiy yo‘lini tasavvur qilishni o‘rganadi. Bu - psixolog J.Kempbellning “qahramonning safari” (the 
hero’s journey) deb atagan universal arxetipik strukturasi bo‘lib, u bolaning rivojlanish jarayonini metaforik ifoda 
etadi: oilaviy “uy”dan ajralib, mustaqillikka qadam qo‘yish, hayot sinovlaridan o‘tib o‘z imkoniyatlarini topish, 
kattalar dunyosiga qaytib o‘z o‘rnini topish.

Karl Yungning analitik psixologiyasiga ko‘ra, folklor obrazlari va motivlari kollektiv bilinch osti arxetipla-
rining badiiy ifodasidir. Donishmand chol, ona-yer, qahramon, soyali dushman, anima va animus kabi arxeti-
plar barcha xalqlar folklorida turli shakllarda uchraydi va ular bolaning psixik rivojlanishida muhim o‘rin egal-
laydi. O‘zbek folklorida ham bu arxetiplar o‘zlariga xos milliy-madaniy konfiguratsiyalarda namoyon bo‘ladi: 
donishmand keksa odam - “donishmand bobo” yoki “donishmand momo” obrazlarida, qahramon - “Alpomish”, 
“Ko‘ro‘g‘li”, “Go‘ro‘g‘li”, “Kenja botir” obrazlarida, dushman - “dev”, “ajdar”, “yalmog‘iz”, “kampir” obrazlarida 
ifodalanadi. Bola bu obrazlar bilan tanishish orqali insoniyatning umumiy ramziy merosiga qo‘shiladi va shu 
bilan birga o‘z xalqi madaniyatining o‘ziga xosligini ham o‘zlashtiradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda folklor motivlarining bolalar xarakteri shakllanishidagi o‘rnini aniqlash maqsadida 

nazariy-pedagogik va qiyosiy-tahliliy yondashuvlardan foydalanildi. Tadqiqotning metodologik asosini bolalar 
psixologiyasi, pedagogika, folklorshunoslik hamda bolalar adabiyoti sohasidagi ilmiy qarashlar tashkil etdi.

Tadqiqot jarayonida ilmiy adabiyotlarni o‘rganish va tahlil qilish, qiyosiy tahlil, kontent-tahlil, tizimlashtirish 
hamda umumlashtirish metodlari qo‘llanildi. Xususan, L.S.Vygotskiy, Bruno Bettelxaym, Vladimir Propp, Karl 
Yung, M. Jo‘rayev va boshqa olimlarning folklor hamda shaxs rivojlanishiga oid ilmiy ishlari tahlil qilindi.

Shuningdek, o‘zbek xalq ertaklari, maqollari, topishmoqlari va dostonlaridagi asosiy folklor motivlari 
aniqlanib, ularning bolalar xarakterining axloqiy, emotsional, intellektual va ijtimoiy jihatlariga ta’siri pedagogik 
nuqtai nazardan baholandi. Folklor namunalarida uchraydigan sinov, yaxshilikning g‘alabasi, vatanparvarlik, 
do‘stlik va donishmandlik motivlari alohida guruhlarga ajratilib, ularning tarbiyaviy imkoniyatlari o‘rganildi.
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Tahlil natijalarini tizimlashtirish maqsadida jadval va diagrammalardan foydalanildi. Olingan ma’lumotlar 
asosida folklor motivlarining bolalar xarakterini shakllantirishdagi pedagogik ahamiyati umumlashtirildi hamda 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Folklor motivlarining bola xarakteri shakllanishiga ta’siri hayotning eng erta bosqichlaridan boshlanadi. 

Ona allasi - bolaning birinchi folklorga oid tajribasi bo‘lib, u bolaga nafaqat tinchlantiruvchi melodiya va ovozni 
yetkazadi, balki onaning sevgisi, oilaviy iliqlik, atrofdagi dunyoning xavfsizligi haqidagi birinchi tasavvurlarni 
ham shakllantiradi. Allalar matni odatda bolaning kelajakdagi taqdiri haqidagi yaxshi tilaklarni o‘z ichiga oladi 
- uning kuchli, donishmand, baxtli inson bo‘lishi, vataniga foydali bo‘lishi haqidagi tilaklar. Onaning takror va 
takror aytadigan bu tilaklari bolaning bilinch ostida o‘ziga ishonch tuyg‘usini va kelajakka ijobiy qarashni shakl
lantiradi.

Ushbu bobda biz xalq og‘zaki ijodi va bolalar adabiyoti o‘rtasidagi nazariy bog‘lanishlarni - ularning genetik, 
tipologik, funksional va pedagogik aspektlarini - chuqur tahlil qildik. Birinchi bo‘limda biz xalq og‘zaki ijodining 
mazmuni, janrlari va tarbiyaviy ahamiyatini ko‘rib chiqdik. Ikkinchi bo‘limda bolalar adabiyoti tushunchasi va 
uni rivojlantirish omillarini muhokama qildik. Uchinchi bo‘limda biz folklor va bolalar adabiyotining o‘zaro cham-
barchas bog‘liqligini turli aspektlarda yoritib berdik. Ikkinchi bobda esa biz nazariy tahlilni amaliy materialga 
- o‘zbek bolalar adabiyotidagi folklor an’analari va folklor motivlarining bolalar xarakteri shakllanishidagi roliga 
- qaratdik. Keyingi bobda biz ushbu nazariy va amaliy asoslar negizida boshlang‘ich ta’limda folklor va bolalar 
adabiyotini integratsiyalashtirgan holda o‘qitishning konkret metodik yo‘llarini ishlab chiqamiz va eksperiment 
ishimiz natijalarini taqdim etamiz (1-jadval).

1-jadval: Folklor motivlarining bolalar xarakteri shakllanishiga ta’siri
Folklor motivi Xarakter aspekti Pedagogik ta’sir mexanizmi Misol (o‘zbek folklori)

Sinov motivi Irodavilik, chidamlilik Qahramon qiyinchiliklarga munosabati 
bolaga namuna ko‘rsatadi

“Zumrad va Qimmat”, 
“Alpomish”

Yaxshilik g‘alabasi Axloqiy ong, halollik Ijobiy qahramon g‘alaba qozonishi 
orqali axloqiy model shakllanadi O‘zbek xalq ertaklari

Vatanparvarlik motivi Milliy o‘zlik, g‘urur
Xalq qahramonlari misolida 
milliy g‘urur va vatanga sadoqat 
tarbiyalanadi

“Alpomish”, “Go‘ro‘g‘li” 
dostoni

Do‘stlik va sadoqat Ijtimoiy ko‘nikmalar, 
empatiya

Hamkorlikda harakat qilishning folklor 
namunalari ijtimoiy ko‘nikmalar beradi

Uch og‘a-ini syujeti, 
o‘yin folklori

Donishmandlik va bilim Intellektual qiziquvchanlik Topishmoq va maqollar mantiqiy 
tafakkur va bilim izlashga undaydi Topishmoqlar, maqollar

1-rasm: Folklor va bolalar adabiyotining bolalar rivojlanishiga ta’sir ko‘rsatkichlari
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, folklor motivlari bolalar xarakterini shakllantirishda muhim pedago

gik va tarbiyaviy ahamiyatga ega. Xalq og‘zaki ijodi namunalari, xususan, ertaklar, maqollar, topishmoqlar va 
dostonlar bolalarda axloqiy fazilatlar, milliy o‘zlikni anglash, vatanparvarlik, ijtimoiy faollik, emotsional barqa
rorlik hamda ijodiy tafakkurni rivojlantirishga xizmat qiladi. Folklor motivlari orqali bolalar yaxshilik va yomonlik, 
adolat va insofsizlik, do‘stlik va sadoqat kabi muhim hayotiy qadriyatlarni o‘zlashtiradilar.

Nazariy tahlillar shuni tasdiqladiki, folklor motivlari bolalar psixologik rivojlanishining muhim omillaridan 
biri bo‘lib, ular bolaning dunyoqarashi, xulq-atvori va xarakter xususiyatlarining shakllanishiga bevosita ta’sir 
ko‘rsatadi. Vygotskiy, Bettelxaym, Propp va Yung kabi olimlarning ilmiy qarashlari ham folklorning tarbiyaviy va 
rivojlantiruvchi imkoniyatlarini asoslab beradi.

Jadval va diagramma natijalari folklor hamda bolalar adabiyoti namunalarining axloqiy tarbiya, milliy o‘zlik, 
emotsional rivojlanish, nutq rivojlanishi, intellektual faollik va vatanparvarlikni shakllantirishdagi yuqori sama-
radorligini ko‘rsatdi. Ayniqsa, folklor motivlari bolalarda milliy qadriyatlarga hurmat va ma’naviy barkamollikni 
rivojlantirishda muhim vosita ekanligi aniqlandi.

Tadqiqot natijalariga asoslanib quyidagi takliflar ilgari suriladi:

•	 boshlang‘ich ta’lim darslarida folklor motivlariga asoslangan topshiriq va mashqlar ulushini oshirish;

•	 bolalar adabiyoti namunalarini o‘qitishda xalq og‘zaki ijodi bilan integratsiyalashgan metodlardan keng 
foydalanish;

•	 o‘quvchilarda milliy qadriyatlar va vatanparvarlik tuyg‘ularini shakllantirish maqsadida folklor materiallar-
idan tizimli foydalanish;

•	 pedagoglar uchun folklor va bolalar adabiyotining tarbiyaviy imkoniyatlariga bag‘ishlangan metodik qo‘llan-
malar ishlab chiqish;

•	 folklor motivlarining bolalar shaxsiyati rivojiga ta’sirini eksperimental tadqiqotlar asosida yanada chuqurroq 
o‘rganish.

Xulosa qilib aytganda, folklor motivlari bolalar xarakterini shakllantirishda samarali pedagogik vosita bo‘lib, 
ularni ta’lim va tarbiya jarayoniga keng joriy etish barkamol, ma’naviy yetuk va milliy qadriyatlarga sodiq avlodni 
tarbiyalashga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Safarov O. O‘zbek bolalar folklori. - Toshkent: O‘qituvchi, 2007. 
2.	 Jo‘rayev M. Folklorshunoslik asoslari. - Toshkent: Fan, 2015. 
3.	 Sarimsoqov B. O‘zbek folklori ocherklari. - Toshkent: Fan, 1988. 
4.	 Ishmuhamedov R. Innovatsion pedagogik texnologiyalar. - Toshkent, 2017. 
5.	 Yo‘ldoshev J. Ta’limning interfaol metodlari. - Toshkent: Sharq, 2020. 
6.	 To‘xliyev B. Bolalar adabiyoti va folklor. - Toshkent: Yangi asr avlodi, 2019.
7.	 Safarova N.O. Bolalar adabiyoti. - Buxoro: Hamd, 2026.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


